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2.000 ZABITYCH W CIĄGU OSTATNIEGO

TYGODNIA W NIEMCZECH.

24 GODZINNA WALKA 0 POSIADANIE MIASTA
ESSEN. w

LIPSK BOMBARDOWANY PRZEZ WOJSKA
EBERTA.

 

ĘUESSELDORF ZDOBYTY PRZEZ SPARTAKUSÓóW

 

Londyn, 20 marca. - Od chwili kniltrroxvulucji Kapp
J jutwitza, padło w Niemczech przeszło 2,000 zabitych i

czoło 30,000 zostało rannych.

Sztuttgrat, 21 marca. - Lojalne wojska są w drodze |
do zrewoltowanych okręgów Westfalskich, gdzie toczą się
Dbezustanne walki między siłami zbrojnymi czerwonymi i

oddziałami wiernymi.Ebertowi. .

Barmen i Elberfeld znajdują się w ciężkiej sytuacji,
rząd jednak ma nadzieję ująć wypadki silną ręką.

/ W Kassel zabito 8 osób i 16 raniono. W Halle został

przywrócony porządek.

t

\ Londyn, 21 marca. - Wojska rządu Eberta mzpoon-l
Ay bombardowanie domów mieszkalnych w Lipsku, by wy-
przeć z nich uzbrojonych robotników, w Ila—tommie czegoł

kilkaset osób poniosło śmierć.

Spurtłluu zajmują pięć stacji kolejowych w Berli-

nie i nie pozwalają na nawiązanie komunikacji kolejowej |

aż do chwili, gdy zostaną spełnione ich żądania.

Korespondent „Exchange Telegraph" donosi do Am
sterdamu, że coraz wyraźniej widać, że Ententa  koncen-
truje swoje wojska w Strasburgu i Metzu, gotujące się do |
wkroczenia wgłąb Niemiec, o ile porządek w kraju nie zo:

stanie rychło przywrócony.

Amsterdam, 21 marca. - Walka o kontrolę nad mia:

stem Essen, stynnem ze swej fabryki armat Kruppa, cią:
vila się 24 godzin, w końcu spartakusi opanowali miasto.
Walki te toczyły się dłuższy czas ze zmiennym szczęściem|
do chwili ”dv robotnicy otrzymali pomoce w sile 10. 000|
ludzi z 47-ma armatami i automobilami pancernymi, wo-
wezas wojska rządowe rażone pociskami aratniemi, zosta-
ly pobite i wyrzucone z miasta. Spartaku'si proklamowa:

li tu sowiety.

W walkach o Essen padło 300 zabltych i 1,200 ran-
nych. k

Dalsze wiadomości donoszą, że Duesseldorf został
zdobyty przez spartakusów; wojska rządowe bez walki o-
puściły to miasto.

W Kasse$2,000 uzbrojonych zobotników zaatakowa-

ło koszary wojskowe, utraciwszy 12-tu ludzi w zabitych i
około 60-ciu rannych,: cofnęli się. -

W Iamburgu robotnicy przystąpili do pracy, w mie

ście panuje porządek; poczta i koleje są jednak dotąd

nieczynne.
Krytyczna sytuacja panuje w Lipsku i w okręgu

Ruhr, walkisw Lip<ku toczą się d'lloi, dotąd jeszcze decy-

dujące zwycięstwo nie przećlnllłn się ani na tę, ani na

drugą stronę. Dotąd naliczono wiele zabitych i rannych;

„$mnuy stawiają zacwh 0pm i nie chcą złożyć broni.

 

y/

Waszyngton, 21 marca. - W tutejszym ministerjuma

|

ń

*cnraw zagranicznych pamuje,przekonanie, że, choć poin-

Ann- Niemczech jest krytyczne, to jednak wiadomości

o xnpulkich są przez rząd umyślnie naciągane, by umo

zliwić zwlekanie z rozbrojeniem i zredukowaniem armji

niemieckiej, a natomast utrzymać wielką armję pod bro- |

bia. Traktat pokojowy głosi, że Armja niemiecka ma być

dodnia 10-go kwietnia *. b. zredukowana do liczby 200

tysięcy ludzi; a do 10-go lipca zredukowaną na 100 tysię:-

cy ludzi. N

 

Berlin, 20 marca. - Rząd Eberta zaproponował nie

zależnym sócjalistom 3 portfele ministerjalnó w nowym

gabinecie, ci jednakże propozycje te odrzucili, żądając |

wxększeJWumen w gabmeme Wobec tegomd

b F « se # « « "

0 bm., że wielu oficerów niemieckich

L..

|

   
  

  

 

Drożyzna mieszkań wywołuje we wszystkich miasiach

Powyżej widać manifestację przeciw kamienieznikowi,

go, który jest właścicielem jednego z największych domów mieszkalnych w

ście. Podobne protesty odbywają się niema! eodziennie. Lecz jak dotychczas, jedna tyl-

ko Filadelfja potrafiła się tak zorganizować,

od zdzierstwa kamieniczników. -

eję wśród lokatorów.

 

amerykańskich

ze lokatorzy są jako tako zabezpieczeni

 

INTERESY P. SMULS-

KIEGO.

.. WARSZAWA. - W

prezy dziennikarskiej Smulskiego z

że dziennik

ma

Paderewskim donoszą,

ich pod tytułem „Rzeczpospolita

ukazać sig 1 kwietnia pod redakcją

Wsapółredakto-

Dubanowicz i Stefan

* 3

endeka Strońskiego.

rami mają być

Dąbrowski. Na

go ma być powołśny Grzymała Sie-

kierownika literackie

dlecki. Zakupiona przez spółkę dru-

karnia Straszewiczów - jak donosi

„Robotnik druko-

wać dotychczasowe pisma, aby objąć

druk marek polskich.

# ®

- zaprzestanie

Do wiadomości tej pisma warszww

sprawie inrf/

 skie, krakowskie i lwowskie dodają
taki komentarz: &

że p. Smul-
ski robi dobre interesa w Ameryce,
Z powyższego widać,

n jeszcze lepsze w Polsce i to przy
poparciu sfer rządowych.

SZTABOWCY NIEMIECCY DO

ARMJI SOWIECKIEJ,

LONDYN,. Berluiski korespon-
dent ,,Daily Mail'!,.donosi pod «data

 

zbratanych ze spartakistami, wstąpi
 lo w szeregi armji bolłszewiekiej.

Wśród tych oficerów ma jakoby być
sporo sgztabowców .

WIEŚCI Z GDANSKA.

TELEFON GDANSK.WARSZAWA. l
 

GDANSK, 22 luteg -- ,,Dzien-

nik (RManski' 'donosi, że władze ze
zwoliły na przywrócenie prywatnych
rozmów

XX
telefoni&rnych między Gdań

Opłata za 3 mi-
marek niemieckich.

› a Warszawą.
ur nosi 7

STRAJK W GDANSKU.

 
GDANSK,
„„me

25 Strajk |

zakładach |

elektrowni

katego. -

w miejskich

przemysłowych, gazowni,

wodoć

“m; sty

P'anh My OrsSUW O Pr/thllllflry

poprzednio

gach trwa w dalszym ciągu.

rat utrzymm je w ruchu swe

tak zw.

organizaeji, stwor „nej

(“HR nie

tów studentów politechniki gdań-

skiej, oraz chętnych do pracy, zgta-

szających się w coraz większej licz- donosi: Związek polskich kupeów zbo

Strajk uważają pow. |żowych w Poźnaniu!' otwiera tu gieł

dęWg.NNWit“;
\bie do pracy.

new: za przełągnany,
r108.   
mm

|

Z ”(mean do: en- ; ~IHHAH,

STOSUNEK GRUZJI I

FINLANDJI.DO ROSJI

„Le Tenps'' podaje tekst odpowie-

dzi ministra spraw zagranicznych re-

publiki Gruzińskiej na notę Rosji go-

wieckiej,

militarnej przeciw Denikino-

z popozyeja zawarcia kon-

wenej

wi.

P. Gereczkori pisze, że Gruzja nie-

ma żadnych złudzeń co do zamiarów

jego armji ochotni-

armji za-

gen. Denikina i

czej i wszelkie próby tej

garniecia. terytorjum Gruzji i ode-

brania, zdobytej przez lud gruziński

będą bez wahania odparte siłą zbroj

ną. Jednakże w stosunku do walk

wewnętrznych w Rosji Gruzja zacho-

wala od pierwszej chwili ścisłą n@eu-

przelewać

Wszel-

ka interwencja Oruzji do tych spraw

i nie zamierza

krwi poza swemi granieami.

t ralność

byłaby pa przyszłość przeszkodą do

stosunków przyjaźni i dobrego sąsie-

dztwa pomiędzy Rosją a Gruzją, o-

budziłaby elementy szowinizmu w Ro

Wober

gruziński nie może swemi

sji w stosunku do Gruzinów.
* &

tego rząd

siłami zbrojnemi brać udziału w woj-

nie'domowej w Rosji. Rząd gruziński

natomiast chętnie wejdzie w układy

dla ustalenia stosunków dobrego są-

| siedztwa pomiędzy Gruzją a Rosją.

PARYŻ. - ,

Helsingforsu:

Finlandzki minister spraw zagra-

nieznych p. Holsti wygłosił w Wy-

,L,e Temps" donosi z

*

borgu mowę o polityce zagranicznej.

Oświadczył on, że stosunek życzłiwy

Finlandji względem Ententy jest wy

które Fin-

Bryta-

Zjednoczonych i Francji.

nikiem szeregu korzyści,

landja uzyskała z pomocą W.

nji, Stan.

Co się tyczy stosunków względem

Rosji, to - mówił p. Holsti - Fin-

landja. nie myśli 'o interweneji nie 0-

bawia się pogróżek bolszewickich

nie zawrze pokoju z Rosją sowiecką,

przystosowując swą politykę do po-

“Mk:

Dalej zapewnił p. Holsti, że rząd|

 aljant ow.

finlandzki nie wyrzeknie się!IJIQ'Q'HX'
& & |

| ani piedzi ziemi firmrlandzkie) a wiee ‘I

wysp Alandzkich, okręgu Pieezyn

& czesci Karelji, żądając zas tso- |

wania do ziem tych prawa samookre |
|

 

POZNAN. +-„Dziaennik Poznański

'to
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I koalieji,
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WALKA 0 GÓRNYl v.

SLASK.

 

sam z pochodzenia Ślązak,

wydał odezwę do Niemców, aby speł-

nili swój obowiązek i stawili sig, o ile

pochodzą ze Śląska, do urny wybor-

Wierzy on, ze w ten sposób uda

się uratować Śląsk dla Niemiec i od

pierwsze zwycięstwo moralne

po klęsce wojennej. Nawołuje on do

składek na rzecz tych, co nie mogą

z braku funduszów wyjechać na miej

sce plebiscytu.

czej.

nieść

* @ + %

- oficjaliny organ

na Sląsku

„Arbeiterpost''

socjalistów niezależnych

Górnym przestał wychodzić z powo-

du braku czytelmików. Socjaliści nie

zależźni byli dotychdzas jedynym ele-

mentem wśród Niemców, który wystą

pował przeciwko polityce Hoersinga i

ueczeiwę a .bezstrońne zajmował sta-

nowisko w sporze Więdzy Niemcami a

Polakami na Śląsku. Okazuje się je-

dnak, że uledz Musieli w atemoferze

wałki decydującej między

Tymbardziej zaopatrzyć nale-

oban stro-

nami.

ży czujność polską 1 jednolitemu fron

przeciwstawić

|

Łowi niemieckiemu

zwarty front polski.

*

Przyśpieszenie powrotu jeńców nie-

mieskich, znajdujących się w krajach 

plebiscytowych,  zwłaszdza Górnego

Sląsku, było treścią prośby wystoso-

wanej na drugi dzień po przybyciu

do Opgla przez komisję miedzysoju-

stniezs do rządów koalicji. Koalicje

zgodziła się na to i jeńcy z Górnego

Śląska jako pierwsi powrócą do do-

mu.

SENATOR SKAZANY ZA

KORUPCJE NA 2 LATA

WIEZIENIA.

GRAND RAPIDS, MICH. - Tue-

man H. Newberry, senator Stanów|

Zjednoczonych ze stanu Michigan, o-

wyborach, !

wię le

my o kołtupeję przy

został skazany na dwa lata

nia i 10.000 dolarów grzywny.

sa CNN,

Razem z senatorem, skazami zo-

stali na różne kary,

pomocników.

Podczas roq”w ma up!

wilysigs.inhaeow

 

  

 

kontrak-
w (”lum-

rem mie-

; Gerhard Hauptman, autor „Dka-

a urodzonych na obszoraeh|

jego szesnastu |

KOMUNIŚCI W DUŻEJ SILE MASZERUJĄ

NA BERLIN. z

WALKI WZNÓWIONE ZOSTAŁY W WIELU

MIASTACH.

 

OFIARY OBLICZAJA DOTYCHCZAS NA DZIESIE

TYSIECY ZABITYCH I RANNYOH.

 

Londyn, 20 marca. -- Ostatnie wiesci są bardzie

armujace niż poprzednie. Z Berlina donoszą, ze wzno

ine zostały walki domowę w wielu wiastach, a głównie

\ Essen, Tulonu Lipsku i Berlinie.

|- Do soboty, według obliczeń, było„w całych Nwmczech
2.000 Żdhlt)(h i bkoło 8.000 rannych w walkach ulię
nych. Wiadomości te jednaknie są potwierdzone.

, Wielkie zakłady Kruppa w Essen, zostały zą
przez komunistów w piątek. Armja spartakusow ;
podobno około 100.000 ludzi, 177 armat i pancerne auto*
mobile.

Inne wieści znowu głoszą, że na Berlin posuwają się
z kilku stron silne oddziały komunistów. Rządy w Berli-
nie znajdują się obeenie w rękach „komitetu czynu".

 

Paryż, 20 marca. - Wojska Aljantów nad Renem są.

ci zdećydówani są porzeć w razie potrzeby rząd Eberta, a
korzystając ze sposobności zajmą Essen.

NOSKE POZOSTAJE NA URZĘDZIE MINISTRA
WOJNY.

Paryż, 21 marca. - Gustaw Noske przedłożył wczo-
raj swą rezygnację prezydentowi Ebertowi. Rezygnacja
ta spowodowana została wrogiem do Noske'go stanowis-
kiem berlińskich robotników. w

Dzisiaj wiadomości donoszą, że Noske postanowił po-
zostać na urzędzie na skutek wotum zaufania, jakie o-
trzymał od swych towarzyszy i deputowanych demokra-
tycznych Zgromadzenia Narodowego.

 

Berlin, 21 marca. - Lord Kilmornok, przedstawiciel
Anglji w Berlinie złożył wraz z delegatami Belgji i Włoch
„szczere" życzenia Eberta z powodu wypędzenia przy-
przydwódcłw kontr - rewolucji z Berlina, podkreślił
on sympatję Ententy do rządu Eberta, i życzył prędkiego
|zrobienia porządku ze spartakusami. Kilmornok zapo:
wiedział jednak Niemcom, że Ententa wówczas dozwol
na dowóz surowców i środków żywności do Niemiec, je-
żeli będą w niech panowaćstosunki konstytucyjne; pomóc
ta nie będzie-dalej udzielaną tak długo, jak długo będzxe

j w Niemczech ponawała anarchja.

SPRAWA ODRZUCONEGO TRAKTATU NIE-

POKOL WASZYNGTON.

Waszyngton, 20 marca. - Odrzucenie ostatnio przez
senat traktatu pokojowego, nie oznacza jeszcze, że rząd
Stanów Zjędnoczonych będzie czekał bezczynnie aż do

wyborów w listopadzie, Coś musi być zrobione, ale co,

tego nikt dobrze nie wie,

 

 

YL BI

Prezydent, po ntr'zvmmuu mie zatwierdzonego trak-
tatu, zachowuje milczenie. 4

 Naogół biorąc, we wszystkich sferach panuje pewien
niepokój i zdenerwowanie, z

Niektórzy, jak np. W. J. Bryan, wołają, że

nie traktatu: jest zbrodnią, która musi być prędko W"

| wiona.

F

  

W senacie zaś przygoto“uje sie rezolucja, ogłaśzaj

| ca stan pokona Niemcami, która wmemomhm. B

debat złym»tygodmu.
Mel A .
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gotowe w każdej chwili do marszu wgłąb Niemiec. Aljan---
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Częste pd@ają sapytania, kt whadei-}

wie ze stromy Polski kieruje obecnie,

niewa z różne wersje i

żen!a,

zymy tutaj ua ten temat kilka u-

warsza wekieco „Kurjera Poran-

p.sma hard/o umiarkowanego i

ego zawsze raczej do ugody niż

}.

lewazretkiem

#a przy pusz-

musimy zanzna-

ministrem spraw za-

Patek, który zapa

taktyką zbliża się do

że choeilaż

jest

WHXBH'111

ak głównym kumwmkiem ~pra-

rikoju Sejm, a Seisle; mo-

Sejmowa do spraw za-

veh

e tej komisji stoi poseł Stu-,]

nisław Grabski, osławióny

demokrata. *

„Kurjer

fakt,

w rzeczywistości zmajduje się obec-

rękach posła Stamisława Grab-

to za wielkie niebez-

tak pisze:

„Położenie rządu

Jest

stwierdzając

zagramiezna Polski,

Poragny'

że polityka

nie w

fixegu.

pxev "'LNŻWU |

U W a ZA

A jest w tych

warunkach trudne i dra-

iliwe. Rola jego ogranicza się wła-

głównie do do-

atarezenia p. Grabskiemu materja-

łów i projektów, które p. Grabski

sejmowej, u-

wyjać-

komentarzy i in-

P, Trrabski kieruje obra-

dami i rozwija wśród nich swój po

ltyczny „wpływ suggestyjny"".-

Pw edstawieial! rządu w zakresie

spra w cznych, ograniczać

bardzo

śerwie w zasadzie

przedstawia komisji

dzielając ze swojej strony

nień, oŚwietleń,

st ruike ji.

zagrani

nie od rzeczy będzie, gdy przy|

@6owiska Naczelnika Pxłxwlnklegu,.

 sig musi do roli daleko skromniej-

szej informatora co do okoliczno-
Śći drugorzędnych, raczej formal-

wych nw zasadniczych; możnaby
ta reig na |erenie sejmowym okre

jako rolę podsekretarza sta-
Nu przy osobie p. Grabskiego. Ta-

ka role przyjmowali. na siebie

„cheąe nie cheąc'' pp. „Wróblew-
ski ; Skrzyński, Paderewski mial
sezy wiscie stanowisko wyjątkowe,
gie bodaj za jego rządów właśnie

władza p. St. Grabskiego jaką fas

ktycznego sternika za-
granicznej władzy pławodaweczej"

doszła do swego apogeum, ehoć
wgzystkie honory oezywiście zosta

wały przy ale mało
w politycznych sprawach" zorjento-

wanym Mistrzu. Dziełem p. Grab-
. skiego z owej epoki

me prob konfliktu pomiędzy Sey

mem a Naczelnym Wodzem z o-
kazji polityki wschodniej Pilsud-

skiego, a w szczególności z powodu
i jego Próby te

jeszcze do tej pory dają od czasu
do czasu znać o sobie, żeby wska-

ga6, choćby na retrolueje sejmowe
O. Lutoslawskiego w sprawie wy-

berów na Białej Rusi i na świeże

artykuly, „Gazety Warszawskiej"",
, Org@nu p. (Grabskiego, - o konie-

ezności zrealirowania tych rezolu-

cji. Kouftikty te mają oczywiście |
„kłębszą podstawę. Płymą qne # za-

„polityki

wymownym,

było wywoła

odezwy /wileńskiej.

 

my pod powyższym tytułem artykuł o konieczności za- |
wazeia sojuszu Polski z Rumumnją i Węgrami.

›ałości brzmi om następująco: KR- .-]

sprawą pokoju z sowiecką Rosją. Po- | -

*

POŁUDNIOWIWISASIĘDZI POLSKI,

: W warszawskimrvuwhuku „Rząd i Wojsko", czyta

W

""„Nówa: zupełnie stosunki spowódowane przez woj
nę powoli dążą do wviaśninnia Cały szereg drobnych
państw w Eur-«mm środkowej i na Bałkanach, dziś je-
szcze słabych, szuka punktów stycznych. ()bJaw to zm:
pełnie podobny do tego, który mamy i na północnym

, wschodzie. Korzystając z tego, iż jesteśmy. wśród
tych państw w samym środku i żeśmy dziś najbardziej
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prawo do wywierania dees dujace- I ri «

w i Zaiste, gdyby ze slow p. Niemoje
go wpływu dzisiaj znowu na poli- > A P4 u wskiego moma było wparować
tyke zewnętrzną  Rzeęzypospoli-

tej", )

Mam w: foli- wywi:

nej w dane;| Niepod

     

  

śwej"at Cn

,f OVAF

chwili nietylko jednostka musi pod-[Ą Szlachcic - warcho) starodawnyść'.

porządkować

gumową roz- | żeniom zbiorowości,

«mlm. jednostki musi pójść w służbie do du ' wytłómaczyć

| szy

Zrzakło się(uh na rzecz dobra o-
tak gólnego rzeczy najdroższych, najszła-| nie w powodzi szumnych frazesów, a

cenmy dziś materjał, ileż artykułów chainiejszych, najpiękniejszych.
gmowych powstałoby z jego arty»)! Pawiedziało się sobie, że tamto nie

kułów publicystycznych! Ale p. Na: zginie, że przyjdą Wleni- zacne i

 

   

 

Lmrrrlmmf'bxło Me xy kouaf

  audytuoję i zapowiadają bdb)? w

Ze uchwalanie konstytucji przez|

 

 

Sprzedajemy Szyfkarty po oe-
nach kompanicznych, na wery»

 

  

 

na paszporty wyrabiamy bez.
płatnie, °

WYSYŁAMY PIENIĄDZE
po dziennym kursie do

i POLSKIEJ POCZTOWEJ

y=" SY. „OSZCZĘDNOŚCI,
tu "do osób prywatnych. Do-

r 2303 . wlasnorgczne podpisy
JMUJEMY PIENIADZE

na książeczki procentowe i plą
cimy 4 procent! od sta.

Wszelkie informacje udzielamy
bezpłatnie, i coach

  

  

 

  

     

   

  

 

  

  

   

     

  Dawniej BANK LEDEREPA

AVE:B.ROG.4!=uL. hew york.

 

   

 

 

 

 

 

w szlachcie, ktora zgubi- |

la dawną Rzeczyroapolitą, dziś, gdy |

chce widzieć eks- |

| Dlaezego

    

  

POLSKI DOM BANKOWY

   

 

    

 

    
    

  
W129 Greeuwwb Street

 

NewYork N.Y
   

się wymaganiom i da-| W każdym razie,ale że dusza tej} o ile swoje „na-wrdcenie'' chee p. Niemojewski wkm;

pouw It}aniem SWOH h

narodu . marzeń

- możeby

(„u—uhhtyh na ołtarza oj-

eryzny mniej poetveznie,

zrozumiałej ułożył swoją spowiedź.

Tylko, że w skromnej szacie-bar-

dziej moustrualnie dzi-

sieęjsze s&meop)wanie nę martpa-

 

     

 

  
 

       

      
     
  

    

         

 

  

   

 

   

   

DR. KAUFMAN

KAUFMAN, Specjalista Wszystkich Kobiecych Chorób i AKU
leczy tych tylko, których osobiście bada i leczy swą własną medycy—

11 E. 1tht.,NEWYORK.*

„a...wodAnu(himmw

nie przez Pocztę.

IDR—KA

żyjący od 20 lat pomlędzy Polonią, znają
cy dobrze życie jej i choroby, którym ezę~.

sto podlegają, Specjalista Polski w leczeniu zastarzałych chorób
ezyzn i Kobiet, jako to: KATAR ZOLADKA, PLUC I BRONCHITIĄ
ciężkie REUMATYZMU, ból serea, krzyżów, zawrót głowy, NERWO.
WOSC, nieczystość krwi, zapalenie nerek i pęcherza, HEMOROIDY,
leczy bez noża i boleści. Przyjdźcie do DRA KAUFMANA ze wszyst. [.
kiemi chorobami, Wy którzy nie wyleczeni przez innych lekąuyaa L
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CHORZY BEZNADZIEJNIE

Jerel! clerpicle =-- nie traćcie nadziel. W New
oku jest doktór który ma 35 lat praktyki ! w

nim moiecią ołożyć zupełne zaufania, Doktór ten
się dr. Leonard Landis 140 E. 22nd StNeW York. Jest on byłym asystentem szpliąją 48;

levue i Lebanon. Idzcie dó niego poniewął bez po,
mocy nie wyzdrowiejecie nigdy: dlaczego więc
odkładał? Pomógł! on tysiącom Godziny biurowe
od 10 do 7, W niedzielę od 10 do 3.

140 BAST 2% STREET , NEW YORK, W. Y.
Powiędzy 3rd ! Axe.

Znlotons 25 lat temu. Przyślijcie po ksigłeczkę.

 
    

 

 

& aa

Bacznosé Rodacy!

JEŻELI już macie paszport gotowy, a chcecie w bli

skim czasie odjechać do POLSKI przez GDANSK,

HAMBURG, ANTWERP, ROTTERDĄM, HAVRE

lub przez inny port, proszę się udać do naszego biura

Szyfkartowego i zabezpieczcie sobie miejsce.

DOLARY AMERYKANSKIE OBECNIE WYSY-

ŁAMY DO KAŻDEJ OZASCI POLSKI

# PEŁNA GWARANCJA,

A

WYPEŁNIĄNYAPLIKACJE NĄ PASZPORTY.

Notarjalna Kancelarii! (Notary Public)
DA D A R M 0........

 

  

 

-- Usługa Najrzetelniejsza --
W KAŻDEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIE SIĘ

LUB PISZCIE DO NAS:

KŁOWDAJE LEŚNIAK -.
520 E. 6th Street NEW YORK, N.Y.  

 
, SIOSTRY UWOLNIONE ZE SZPI."TALA DLA OBLAKANYCH PO

DZIESIECIV LATACHZAMKNIĘCIA.
KRONIKA--
MIESCOWA.

E’W'k - Bogusila wa.

Wtorek - Katarzyny Krol.

 

Dwie siostry,Ada i Phoebe Brush,

ze starej i zamożnej rodziny amery-

kańskiej, wyrokiem sądu zostały u-

wolnione ze szpitala dla obłąkanych

w Kings Park, L.I. Całą sprawę po-

krywa tajemnica, siostry przebyły w

szpiłają dziesięć łat i dzięki pielęg-

niarce p. Ferguson, zdołały uciec z

szpitala i dowieść, że są zdrowe na

umyśle.

meteorologieznego,

pogoda na bieżący tydzień zapowia-

da się ujęszezególnie. - Chłodno i

wiatr południowo - zachodni. Mgła

i częsty deszez. |

Według biura

W ub/egią sobotę, dla uczczęnią pa

mięci markiza Lafayefte'a, który

razem z Waszyngtonem i Kościusz-

kg walczył o wolność Stanów Zjęd-

noczonych, przed pomnikiem tego

Rodzina ich liczna, mieszka w No-

wej Anglji. Przed zamkniętiem w

szpiłalu, majątek sióstr Brush wart
był około mi jona dolarów. Zdaje się,

żę twtaj jest przyczyna, dlaczego jako
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~ Austry buty'skorzan ® obecmie tzadsze, niz dre

     

 

 

         

      

      

  
     

 

    

   

 

W*
niane. Na rycinie powyższej widać handlarza drewniane:
mi sandałami, których cena jest thk wysoka, jak butów|
skórzanych, przed wojną, zrobionych z najlepszego mate-

| rjału. Fabrykacja obuwia z drzewa, wyrosłA podczas woj-
| ny w Europie na wielki przemysł, a naturalnie tak samo,

| jak i inne, oparty ha szałonej spekulacji.

 |

| wo chorych. R

Niejedna rodzina usuwa bogatego
|krewnego w ten sposób, aby zdobyć

| majątek . B

I tylko wyjątkowo jakiś przypadek |

|

 

| | odkrywa tajemnicę .

 

|

NABIAŁYM.
  

 

  

|

|

|
|

PRZECIW PASKARZOM |

|
|Władze federalne uchwyciły nare- |

szcie za połę trust nabiałówy w sta- |
nie nowojorskim, i + povięgnąŚ
winnych do bezpośredniej odpowie-l
dzialności za paskarstwo mieczne.

Oskarżenie zostało przedewszyst -
kiem wniesiome przeciw prezesowi
Sheffield

"

Farm Co.", L. Hortn "owi,
który jest według prokuratorji głową
trustu nabiałowego
Oskarżenie opiera się na dowodach,

że trust umyślnie wstrzymuje 2,500.-
(000 kwart mleka na farmach dzień-
nie, aby nie dopaścić do zmiżki cen.

SPRAWYKONSULATU.

L BIURA KONSULATU ©
Polskiego mieszczą się fir 3-6) Ave.,
pod nr. 953-955 (róg 57-aj' ulicy).
Urzedre godziny przyjęć codziennie
od 10-ej rano do 1l-ej po południu, o-
prócz niedziel i Świąt. W soboty, biu-
ra są zamykane o godzinie 12-ej w

 

 

|@obrze wszystkie szpitale dla umysłu,

 

___—'—

|

Copenhagen

NOWA WIELKA 10ct. paczka

TERAZ NA SPRZEDAŻ GWA

RANTUJEMY

że Copenhagen Snuff jest teraz

i był zawsze absolutnie czysty.

Jeżeli twój kupiec nie ma na

składzie gami ci go dostarczy"

my poczią tak długo, ai or «am

ci go będzie w stanie dostar-

czyć. Przyjmujemy marki pocz

towe. *

Copenhagen Chewing Souff

jest do użycia, .

WEYMAN BRUTON COMP.

1107 Broadway, New York.

-"»

 

w

   

AUTOMOBILOWA
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TEOHNIOZNA SZKOŁĄ |

I FABRYKA p |

Pełny kurs polski i polsko-angielski

przy osobistym doglądzie nauczyciela

 

L. TYOHNIEWICZA & 00.

 

  

Nauka zestawiania, rozbierania, re-

I

\ Warelkie preybory w sapasie. Roboty

| ny Orchestra (100 ludzi) udziela lek-

288 E. 10-+ta ULICA, NEW YORK.

1000 POLSKICH MA

U9
"

cas
a

an
i
£
1
5

71

NEMETH 5

JOHN NEMET

Main Office:

10 E. 22nd St.
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| iNForRMAToR

B. ZELSKL - Polska Księgarnia.

Sprzedaż kurtowna i detaliczną, Kata-

log wysyłam bezpłatnie. - HBO East
Tth Bt., New York. |' * i

EUGENJUSZ HECK

Polski Zakład Fryzjerski. Ostrzenie
sprzedawanie brzytew. Stawiśnie Ba-
niek. - 131 E. f-ma ulica, New York.

 

  
|POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK Pocz
| tówek, własnego nakładu, Kslenda-
rzy na rok 1920, artykulow religij-

| nych, breytew gwarantowśnych, pa-
|sków. i t. d. Katalogi wysyłamy na
| żądanie. F. FORTUNA, 422 East 2th
ESŁ, New York City.
 

   

 

Polska Fabryka

„MBKBZYPIIO

KURS KORÓN ! MAREK BARDZO NIZKI

1000 POLSKICH KORÓN .........:... $6.00
] Korzystajcie ze sposobności i wysyłajcie 'pieniądze swej rodzinię lub i

NH do Polskich Kysjowych Banków. & 74
Kupujcie Korony i Marki gotówką lub czekiem,

Za umieszczone pieniądze u nas, jako depozyt, płacimy! procent.

4 Pieniądze wysyłamy do kraju także telegraficznię, ' .

W sprawie wyjazdu do kraju, żśigśgig się, do nas: '

. t NEW YORK, N. Y.
«@ 3, 4'hit

 

MM | 136 B. 7 ul. New York. Tel. Orch., 8583.

REK .....,...... $8.50

*%

tare.Bant ..|

Branch Office:
1597 Second Ave.

3a
....

++

  

ZAKŁADÓW HANDLO

( PRZEMYSŁOWYCH. Ls J

F. Slaski. Feliz

Phonograph and

Supply Co, 139

Ave. A. róg 9 ul.

 

iy

wny sklad gramofonów, motorów i re-

kordów. Przyjmujemy wszelkie repe-

racje gramofonów. i wł .

~ 7

JAN W. SUPEL

KONTRAKTOR INSTALACJI ELE-

KTRYCZNYCH. GŁÓWNE BIURO:

QUEENS BOULEVARD and WOOD.

HAVEN AVE., ELMHURST, L. I

TELEFON: NEWTON 1031-J.

" ---g

W. A. Wołyniec dostarcza dobórowej

muzyki na wszelkie okazje. 445 B. ¢

ulica, 2 piętro, New York.

 

 

Ewsrciański i Wolinin. Polscy Po-

 

| );! 3 pod naswą

| h * THE UNION

€: VIOLIN SHOF

fw 3 Skład Hurtowry
2C i Detaliczny

artystycznie wykonane. Przyjmuje ob-
stalunki na większe ilości pa senach

umiarkowanych.
FRANCISZEK GIBAS, właściciel

137 E. 7th St., New York, X, Y,

J, OIOLKA.
Polskie informacyjne biuro. -- Wy.

sylką pienię y do wszystkich części
kraju i sprzedaż szyfkart na wszystkie
Knje okrętowe. Eprawy Botsrjaire. -
144 B. 7 ul. New York. - F

 

a.
J, GADZIALA

Obecny Skrzypek w Kriens Sympho-

cji na skrzypcach, fortepianie oraz na
dętych instrumentach, początkującym

i swansującym. Ceny niskie,

grzebowi przy parafji św. Stanisła-
wa B. M.--123 East 7 ul. New York.

Telefon: Orchard 729,
 

W, Bialski, Skład lekarstw 1.księ
garnia, 125 B. 7 Bt. New York City. 

NOWY POLSKI ZAKŁAD
MASABSKI

    $ nych produk:
tow -spoiyw-

czych, Ceny nadzwyczaj niskie. Po-
leca się łaskawej pamięci Szan. Polo-
nji, Bracia SAPETA, 189 Ave. A.
(pom. 11 i 12 ul. New York Oity.
 
Tel. 5896 Stuyvesant.

RESTAURACJA WAWEL
 3817 East 18th St. New York, N. Y.

BW | Zarklad Jublerski, 133 E. 7
ae | York City.

10 | tów Jana Falowskie|R

£2 | L. Eacemiarski -W. Blazewics, wiméc.£1 LL ___ths
hg)

.

JAN |MAUECZYNSEL Reperacja__-"_
tay | chuwis. 644 BE. 13 ulics New York.""

ld, ®,+ !, |
,i |

Breoklvn-Willianiébmg

wym!

[

New York. Hurto |

 

  

   

    

    
             

       

   
   

   
  
    
   
   

   
  
  

    
     

   
    
    
    
  

J. por. i. fPięrwzzorzędas Pracownia Krawipcka.120 East 7. ul., New York. Franciszek X. Wazroter Adwokst.
 

-polskiwhes, _En *

wI'l'. W,. Matylkiewies. Jedym

 
Zakład Ewiaciarski świeżych kwia

go, #29 Ave. A. róg
14 ul. New York. i

~POLSKA PIEKARNIA

I RESTAURACJA
, 150-8-ma Ave. w New Yorku.

p #Bóg 18-ej ulicy)

g 16'#

   

4
%

ct. zis _W
AsJ. SIERZANT

| *. a w
| D a m s k i K r a w i e e

| 131 E. 7-ma ulica, New York City.
 

   

A. WYDRYNSKL, 187 Bedford ave.
Wmsburg, Brooklyn. Polski Skład.-
Cukierki, cygara, sabawki diavdmeodi, x
garety i przybory do pisania.

SWÓJ DO SWEGO! * ,-
POLSKA AKCYJNA arm 4

t HANDLOWA
posiada artykuły groseryjne i de
likatesen. Ceny umiarkowane. -

, 127 Wythe Ave! rég 8-ej ulicy,
| 76 Grand St., róg Wythe Ave,.
| 199 Bedford Ave., róg 6-ejpl.

› GREENPOINT. -MAMMAnmrome -m nam
 |

' BROOKLYN -
wyw /, . W.ADAMSKI ! /

i
|

/W
|

  
Polski Skład Obuwia
192 Driggs Avenue
Brooklyn. - naprzę
€iw polskiego kośc.; »

%
 

3 Polski Fotograf, Alexander 88.415

795 Manhattan Avenue, Brooklym.-»

Telefon $215 Greenpoint. %

Jedyny Aptokerz polak, Notarjuss Pr
liczny, A. 8. BAOZYNSKI 178
Driggs ave., Tel. Opt. 543. Bram

Polski skład kufrów i walisów. -¥
W. SEBRAFINOWIOZ, $73 Driggs aw

"wth

 
Groenpoint-Brookln. # K

8. KRUSZEWSKI &

Jedyny Polski Zlotnik, ktory wyrable

ładne biżuterje. - Proszę swoich Ro-

daków, odwiedzić mój zakład. *

187 Kent Street, Brooklyn, N. Y.

(Greenpoint) A

CENY UMIARKOWANE.

Polski Sklad Obuwia. ''White

Retail Shoe Store, Incorporated,

Manhattan Ave., Brooklynl

W. SZYVMANSEI-STRASINSKI#¢
Polski sklep galanteryjny. Dry Goods
Store. 143 Driggs Ave. Brooklyn. Wy.
bór bielizny i dziecięcych ubranek. *

Tat ~ &
A. WIECZEIEWIQZ, 18%, Rriggns.

Ave., Brooklyn. Sklep galanteryjny,
wszelki wybór bielizny męskiej, dam-"
skiej i drieciecei | ("& <i

 

 

 

   
 

  

  

 
  
 

na Yumi Square, odbyła się umysłowo chore wetaly que umicsk południe. peracji, jazdy, rysunków 1 wszelkich sce—(««ccccccucuccłcucccccccccccccłcuuccw(exura: " = pne wyU-mf'lWTV—l WUfiNJCval- Udział .w ezone w szpitalu. Obecnie, majątek niedloklhdnoscfsv motorach: Nie porf— : P 0 L S K l E B l U R 0 A D w O K A C K l E § X : dAŻLlEĄŚ Ę- ną ] .:ł ; .O anie rul’f""“"‘i‘°f".”an?“ tan obliczony jest tylko na 30.000 do DO KRAJU grazing?“ skor 32mm. Prage- /I Zawiadamiamy, że przeprowadziliśmy filję naszego biura adwokackie- : £ m0 Tigggqsmąu alu/;;;?eg $
sta i kolony franguskiej w New Yor-|Jarów.. Siostry zamierzają wytoczyć Kto chce pracować na okręcie kilka

|

ją w: wmp'§ae°?§’§§i°gif'8?.'m 3 (0 pn. 116 East 7th Street, w New Yorku. - Załatwiamy wszelkie" $ u'pGrnnśz PQIQkZmidkgx-aézé "8
ku. ą . |spraw ękrewnym o niesłusznie 0s8-/ godzin dzieńnie, przy leMkiem zaję

|

tujemy nauczyć każdego. Dijon, dy- $ sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach. rd RÓSALII; F ‘JANOHB
Rozpoczęta

-

zostata jednocześnie

|

dzenie w domu dla obłąkanych i roz-

|

oiu, niech się zwróci do: plomy. Odpowiadamy na listy. : Godziny biurowe od 9-ej rano do 9-ej wieczorem. - Tel. Forsyth 9930. :, Główna Biura: 5300 Broad
kampanja w sprawie zebrania 250 |trwonienie ićW własności. gREENWIOH LABOR AGBNOY .! i P 0 S T & H 0 R N :: N;;wlśm-kmći'v xą:ie(.7r;›riuray„;tysięcy dolarów, jako „Daru Amery-| Takich spraw jak powyższa zmala- 139 Greenwich Street L. TYOHNIEWIOZ & 00, . w Załatwiamy wszelkie sprawy odnoszące się do podatku dochodowego, & _domn 198 W‘el‘t 13th<(Strelet.
ki dla Francti' ', złoby się może więcej, przejrzawszy |'" Kew York, X. Y, lm East 17th Street. New York City.WWMMINWMM w > ®

=%
ALL; i

i
  

---

ehe

„l

342 a~mlgzz-JC_,+____1

BOLESRAW PRUS (Aleksander Głowacki).

FA R A O N

SZYI WALKA DUCHOWIEN-

* -STWA 0 WŁADZĘ.
Nppnnnmono mmrmmmmommomm

„ , POWIEŚÓ

   

  

   

 

 
 
 

 

£(Ciąg dalszy.)

Tak Pentuerze/ piramida to nie grób

Cheopsa, lecz - wola Cheopsa. Wola,

5 Osiąda tylu wykonawców, jak

k ą taki. porządek

' w działaniu, jak bakowie.

Jeszcze w szkołach uczono mnie, że

woła to wielka siła, największa

siła pod słońcem. A przecie wola ludzka

może podnieść ledwie jeden kamień. -

Nakże wielką jest zatem wola faraona,

óry wzniósł górę kamieni, tylko dla-

go, że mu się tak podobało, ze on tak

giłał, choćby nawet bez celu.

- Czy i ty panie, chciałbyś w podob-

my sposób dowodzić swojej potęgi?...

nagle zapytałgo Pentuer.

<- Nie - odparł książę -bez wahania.

Gdy faraonowięraz okazali siłę, mogą

BTDYTAJ

7% ~O vo

  

  

     

      

  

    
  
  

   
 

   

  

  

 

  

 

   

   

   

   

   
bykieb

® {4 F  

próbowałby opierać się ich rozkazom.

""A przecież ten młodzieniec «ma dó»

piero dwadzieścia trzy lata!" -- Yzekł

do siebie zatrwożony kapłąp. _'

Zwrócili się w stronę rzeki i -

czas szli w milczeniu. «

- Połóż się, panie - rzekł kapłan -

zasnij. Odbyliśmy nielada podróż.

- Alboż mogę zasnąć? - odparł ksią

żę. - Raz otaczają mmie tę krocie chło-

pów, którzy, według twego zdania, zgi-

neli przy budowie piramid (jak gdyby

beż owych'piramid mieli żyć wiecznie?)

To znowu myślę o moim świątobliwym

ojeu, którw może w tej chwili dogory-

wa... Chłópi cierpłą!,. . chłopi rozle-

wają krew!... Kto M dowiedzie, że

mój boski ojciec nie więcej męczy się

na swem kosztownem łożu, aniżeli twoi

chłopi, dźwigające rozpalone kamienie?

Chłopi! zawsze chłopi!. ., Dla ciebie,

kapłanie, tylko ten zasługuje na litość,

kogo wszy jedzą. Cały szereg faraonów

wstąpił do gróbu, niektórzy konaW w

boleściach, niektórych zamordowano.

Ale ty o nich nie pamiętasz, tylk oo chło

pach, których zasługa jest, że redzili in-

nych chłopów, czerpali błoto nilowe, al-

bo wpychali w usta swoim krowom ję-

jakiś

 

zabito mi syna i kobiety z mego domu?

Czy był dla mnie miłosiernym Tyfon w

pustyni, albo kości nie bolą mnie po dłu

giej podróży?... A pociski procarzy li-

bijskich nie świstały mi nad głową?. ,.

Mańżeja traktat z chorobą, czy

ścią, ezy ze śmiercią,

.

ażeby były dla

mmie łąskawsze, miż dla twojego chło-

pał... ;

Spojrzyj tam... Azjaci śpią i ciszą

zalega ich piersi; ale ja, ich pan, mam

pełne serce trosk wczorajszych i niepa*

koju, ó jutro. Zapytaj stuletniego chło-

pa, czy przez cały swój czas doznał tylu

goryczy, ile ja w ciągu kilkumiesięcz

nej władzy namiestnika i wodza?..

Przed nimi zwolna, z głębi nocy, wy-

nurzałsię dziwny cień. Była to budowla

długości na 50 kraków, wysoka na trzy

piętra, mająca z boku niby pięciopię-

trową widźę niezwykłej formy.

- Otóż i Sfinks - mówił rozdraźnio-

ny książę - czysto kapłańska robota!...

Ile rązy widziałem go, w dzień czy w

nocy, zawsze męczyło mnie pytanie: eo

to jest i na co jest?...

Piramidy - rozumiem. Potężny fa-

raon chciał okazać swoją siłę, a może

6 orfezkądniej, chciał zabezpieczyć sobie

wieczne życie w spokoju, którego nie

1

/
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Ale ten Silka? '» Oczywiście jest to

nasz święty stan kapłański, który ma

lwie pazury. ,. ź

Wstrętny posąg, pełen dwuznaczno-

ści, który zdaje się pysznić tem, że wy*

glądamy przy nim, jak szarańcza. Ani

to człowiek, ani zwierzę, gni skała...

Więc czemiże gn jest? jakie ma znacze-

nie?... Albo ten jego uśmiech... Po-

dziwiasz wiecznotrwałość piramid -

on się uśmiecha. Czy zazielenią się pola

Egiptu, czy@Tyfon rozpuści swoje ogni-

ste rumaki, czy niewolnik szuka wolno

ści w pustyni, czy Ramzes Wielki spe-

dza zwyciężone narody. an. dla wszy:

stkich ma jędem i tem>sam"' martwy uś-

miech. - „ PF

Dziewiętnaście krolewskich dynastji

minęło, jak cienie, ale on uśmiechnął

się i uśmiechałby się nawet wówczas,

gdyby Nil wysechł, a Egipt zginął pod

piaskami,. F

Nie jestże t6 potwór, tem okropniej-

szy, że ma łagodną twarz ludzką? Sam

wiekuisty, nigdy nie zaznał żalu nad

znikomością świata, przepełnionego nę:

dzami.

- Nie pamiętasz, panie, oblicza bo-

gów - wtrącił Pentuer - albo nie wi-

 

    

   

bardzo wielką inądrą głowę, a pod nią.k

z takim samym spokojem patrzą na rze-

czy mijające. Nawet i człowiek, o ile

Już sam zginął. »

- Bogowie niekiedy. słuchają na=

szych próśb - mówił, jakby do siebie

książę -:ale on niczem się nie wzrusza. 1

Nie jest litością, ale olbrzymiem szyder

stwemi strachem. Gdybym wiedział, że

w jego ustąch kryje się wróżba dla

mnie, albo sposób podźwignięcia pań-

stwa, jeszcze nie śmiałbym go zapytać,

Zdaje mi się, że usłyszałbym jakąś stra-

szną rzecz, wypowiedzianą z hicubłagąa-

"nym spokojem. On taki jest, ten utwór

i obraz kapłanów. Gorszy od człowieka;

bo ma Iwi korpus; górszy od zwierzęcia, '

bo ma ludzką głowę; gorszy od skały,

bo kryje się w nim niepojęte życie. »

W tej chwili doleciały ich jękliwe i

stłumione głosy, których źródła nie

można było oznaczyć. i

- On śpiewa?... - spytał zdziwio-

ny książę.

- To w podziemnej świątyni - od-

parł kapłan. - Ale dlaczego oni modłą

się o tej porze?
r

- Powiedz lepiej: dlaczego oni wo.

szy?

#
4

 

    % ~ &

działeś mumii? Wszyscy nieśmiertelni

      
22
wsze X

 

G):.Yńń

+ .lg'l el

vitisAsli tX

%-
&.

   

 

góle modlą sig, kiedy ich nikt nie siy- -_ $

   
  

     

  

    

   

 

    

      

 

   

    

   
  

 

  

      

    

 

  

  

 

  

     

        



 

  

 

„NIECH WASZEM HASŁENM BĘDZIE "SWOoJDO SWEGO"

 

  GDANSK, HAMBURG, ROTTERDAM i t. d.
to są porty, na które odsyłamy tysiące polaków

co dwa dni.
,Przysyłajcie zadatki, a o pa|
| szportach, bagażu i innych |
| rprawach, to juz my pofra- |
| sujemy się. :

Sprzedajemy szyfkarty aż do Waszego rodzin-

nego miejsca. Piszcie po rozkład odejścia

 

Wysyłamy pieniądze do Polsk: i Galicji pod

PEWNA GWARANCJA

Pieniądze dojdą w 3 tygodniach. ___

| Wysyłamy  TELEGRAFI|

| CZNIE,Czekiem Bankowym |

|lub zwyczajnym przekazem, |

| Dostajemy kwity z kraju.)

| Kurs u nas, najtańszy.

foayhjcie pieniądze do Banków i Kas w Pol-

sce. Dostajemy bankowe książki jaknaj-

v
e

  

) pskole

słu, przez wprowadzenie

DARM ›
KLIJENTOM DAJEMY ŚLICZNĄ

NOWA MAPĘ POLSKI
PAMIEĘTAJOIE NASZ ADRES:

POLSKI DOM BANKOWY 136 East 42 St,,

GOLDBEROER & GOODMAN, BANKIERZY
NPOWAŻNIONE I KONTROLOWANE przez
NEW YORK STATE BANKING DEPT.

prędzej.

           
  
 %

INFLUENZA POWRÓCIŁA

ii znowu porywaliczne ofiary   
STARZY I MŁODZI WLEGAJĄ JEJ NIE-

UBELAGANYM CIOSOM.
WYDZIAŁ ZDROWIA POLECA, AZEBY ZASTOSOWAC JAK NAJ.
WIEKSZAOSTROZNOSC, A SZCZEGÓLNIE UWAZAC NA

   
A;.

"mor-' ~w 5

  

DZIN.

CHOROBY. MIEJ Z
RYJSKIE WINO LECZNICZE,
WIERNY STRÓŻ CZUWA NAD ZDROWIEM TWO-
JEM I TWEJ RODZINY

DEK, UTRZYMYWAC GO .W PORZĄDKU,

UNIKAJAC ZATWARDZENIA.~

KALWARYJSKIE WINO LECZNICZE JEST NA
TO WYPRÓBOWANYM I NAJLEPSZYM SROD-
KIEM. PRZEZIEBIENIE MA LECZYO ZA 24 GO-

WXDALAJAC Z CIAŁA TRUJACE &
NIKI, DAJE WAM CZYSTY IOŁĄDI'Ix CZYSTĄ
KREW; DOBRY APETYT; SPOKOJNY SEW JED-
NEM QŁOYXEM REGULUJE I WZMACNIA CAŁY
SYSTEM CHRONIĄC WAS OD TEJ STRASZNEJ

ZAWSZE POD REKA KALWA-

SKŁAD-

KTÓRE JAKBY

PAMIĘTAJ, ŻE ZWRACAMY KAŻDY CENT TE-
MU, KTÓRY UDOWODNI, ŻE NASZE KALWARYJ-
SKIE WINO LECZNICZE NIE JEST TAKIEM, JAK
PISZEMY.

CENA BUTELKI $1.50, 6 BUTELEK $800
i 6 CENTOW PODATKU.

DO NABYCIA WE WSZYSThICH APTEKACH,
U NASZYCH AGENTóW, LUB WPROST OD FA-
BRYkANTOW ' *

' # - +

*, th "ty

- D. WROBLEWSKI& ( 0. 
$196 EAST 4thSTREET (N.S.) _

 

F %
NEW YORK, N. Y.

 

 
ZJAZD mucurowcow.

WARSZAWA, 23 Lutego. - Wezo
rj rozpoczęły się tu Obrady walne-
go zjazdu ludowców grupy „Wyzwo-
lenia'',
Po €zagajeniu zjazdu przez posła

Rtolag#i®iego _przemawiali /'
„Odrodzeniaz Wilna, Białornsin
Kościuk | delegaci lewieg P.S.L. z
Małopolski . wrażenie wywoła:
ło przemówienie delegata białomi«-
kiego, który dziękował (za krew sy-
nów ludu polskiego, wyłaną za wol-
ność ludu białoruskiego.

Referat o sytuacji politycznej ogól
hej wygłosił p. Stanisław Thugutt.
Mówca kładł duży nacisk na zakoń-
erzenie wojny, która przez
Jadziach i majątku narodowym, przez
niesłychane

zahamowanie komunikacji,
a iwiającej odbudowę przemy-

atmosfery
Mimi» staje sig kiosks. &

Silne

straty w

obdłużenie następnych

      

 

(
rezultacie nową wojnę. Za główny
warunek pokojowy Polski uważać

| trzeba dezaneksję wschodnich ze stro
ny Rosji i pozostawienie im wolno-
ści decyzji co do swego losu.
Mówca nie "wątpi zresztą, żę ręka,

wyciągnięta prze lud Polski do swo-
ich sąsiadów nó terenie kura?:znyn
Litwy, nie bedzi¢ odtracona, co #tho-

fliwi polłężnego związki;

któryby się mógł przedwstawić ewen

tualnemu niebezpiec#eństwu

.

rosyjsko-
niemiekiemu .

W sprawie rolnej ze względu na ko-
nieczność związania z Polską (no-
wych jej obywateli i obrońców, mo-

wea nie widzi możności! odstąpić od

uchwały 10 lipca bodajby krok jeden.

Nie zgadza się również na Senat,

czy ta w jawnej, czy żamaskowanej

postaci straży

Dałsze

Stolarski,

du Głównego i poseł Woźnieki, któ-

ry przedstawił działatność Sejmu.

W dyskusji, do której zapisało się

praw,

referaty wygłosili :
 

poseł |

jako sprawozdawca Zarzą- |

 
   

którzy wytrwali w 'grupie „Wyzwo-
lenia"", odrzucając konxprolms z Pia
stoweami. *
Następnie uchwalono jednomyślnie

rezolucje, zgtos@@ne przez prezydjum
zjazdu. Prezesem wybrano posła Sto-
larskiego. Wybory do zarządu i dal-
szy ciąg obrad odłożono do dnia na-
stepmego.

'Rezolucia w sprawie pokoju.
Zjazd P.S.L. „Wyzwóole-

nia'' uważały bezpotrzebne przedłu-
żanie wojny choeiażby o jeden dzień
za przesiępstwo w stosumku do Pań-
stwa, a zwłaszeza (do ludu polskiego,
który na swych barkach dśźwign naj-
większe tej wojny ciężary.

walny

Zjezd do-
maga się możliwie ,najrychlejszego o-

kreślenia warunków pokojowych Pol|tom, sypiącym się na głowy prawicy
ski i rozpoczęcia na ich podstawie ja- | „Wyzwolenia''| ]
wnych rokowań z Rosją.
Warunki

tak, aby umoślrwiły obu stronom za-
warcia sprawiedliwego i trwałego po

koju. Za najpewniejsze zabezpiecze-

polskie ujęte winny być

osik

| dotychczas nie spełnił.
| *. P
| winna być

    
nie Polski, a zatem i za„WWWNĘWMW1-

okolo 40 ma'-dr,.pr.-abw tounh-.W A ś i

      

 

DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz ze starego kra-
Ju, a ogólnie znany w New Yor-
kn ] okolicy, leczy z najlepszym
i pewnym skutkiem wszelkie nie
domagania żołądkowe, piersio-
ws, wątroby, nerek, różne obja-
wy reumatyzmu, hemoroidy, róż-

zatrucia krwi, choroby skór-
no i zarailiwe. .|

« Dokonywa wszelkich ciężkich
operacji u mężczyzn, kobiet i
(#xieci w swoim ofisie, lub w
prywatnym szpitalu. Specjalnie
#%5 przepuklinę i ślepą kiszkę

(Appendicitis) prey pamocy spe-
ejalisty-chirurga # Wiednia.
Ktoby nie mógł przyjść oso-

biście, niech listownie opisze z
calym zaufaniem swą chorobę,
& dostanie uczciwą, bezpłatną *)
poradę, Nx odpowiedź proszę
zsiączyć znaczek „pocztowy,

DR. B. HOHENBERG
304 BECOND AVENUE,
(pomiędzy 17 i 18 Bt.)
KEW YORK OITY, >
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Godziny ofisowe:

Codziennie od godziny 9-6) rano

do godziny wieczorem.

Telefon: Stuyvesant 1883.

 

 

mieszkującym siemię między Polską

i Rosją, czego następstwem widzieć

chgemy połączenie tych naturalnych

sprzymierzeńców naszych z Polską

węzłami najściślejszego związku i wza

jennej przyjaźni. Za niedopmszezalne

uważamy natomiast mieszanie się w

wewnętrzne sprawy rosyjskie, albo

zajmowanie ziem czysto rosyjskich.

Zjazd wyraża najgłębśzą wiarę, że

otoczony miłością ludu, Józef Piłsud

ski, rychło doprowadzi Polskę do spra

wiedliwego i trwałego pokoju, nie

zwiększając jej ofiar, ani na krok po-
za niezbędną konieczność.

Inne resolucie. e

W duchu przemówienia posła Thu-

|gutta brzmią rezolucje w sprawie ję-

| dnoizbowości Sejmu i reformy rolnej.

Pozatem uchwalono:

„w sprawie nowego Sejmu..
Sejm obecny wybierany pod oszukań-

ezemi haglami prawicy uważamy za

nieodpowiadający woli i dążeniom
ludu. Stwierdzamy z oburzeniem, że

najważniejszych zadań swych uchwa-
lenia konstytucji i wykonania włas-

 
zdobytej reformy rolmejnej - Sejm ;

Konstytucja
uchwalona w ciągu naj-

| krótszego czasu, a reforma rolna przy

| najmniej rozpoczęta na wiosnę, po-
| czem Sejm ma ustąpić, by lud Polski

| mógł wypowiedzieć swoją prawdziwą
| wolę przez nowe wybory.

Ujęcie się za ludem na Litwie.

Zjazd walny P.S.L. „Wyzwolenia"'
wita z najżywszą radością przedsta-

| wicieli bratpiej organizacji ludowej
| „Odrodzenia"" i ziem  litewsko-biało-
| ruskich.

Zjazd z oburzeniem dowiaduje się o
powierzaniu hrzędów na ziemiach
wschodnich przeważnie obszarnikow),

lub ich popleczników, którzy niejedno |.
krotnie gnębią lud tamtejszy ciężkim.

uciskiem ,

ludu z ziem wschodnich natychmiasto
wego nadania mu istotnego samorzą-

nej uchwały przez stanowczość ludu]

Zjazd popiera z całą siłą żądanie ?

15 Maja. Tow. épiewu ''Lutnia'' w

 
du gminnego i powiatowego, a w na-
stenstwie zapewnienia: im całkowitej
wolności postanowienia o swoich lo-

|którą lud polski do bratnich ludów
wyciąga, uścinięta będzie tak mocno i

serdecznie, jak podana zostaje.

 

„Kurjer Polsh" pisze o tym zjeź-
dzie:
„Lewica byłych Thuguttowców, któ

ra po rozłamie ż prawicą swego klu-
bu zmalała w Sejmie do rozmiarów
względnie nieznacznych, święci na o-
beenym zjeździe niewątpliwy tryumf
swej taktyki. Na zjazd przybyło ty-
siąć paręset osób, w tem 890 upowa-
źnionych do głosu delegatów od za-
rządów powiatowych i poszczegól-
nych kół (każde koło deleguje jedne-
go przedstawiciela), Cyfry te doró-
wnujące liczebności kongresu Zjedno-
czonego (pod znakiem „Piasta'') P.
S.L, wskazują na rozgałęzienie orga-
nizacji „Wyzwolenia''. Zjazd jelno-
myślnie popiera stamowisko
posłów. tylko głosy prze-
|ciwstawiają się gwałtownym zarzu-

swych
Nidliazme

 

przez posła Rataja,
|wprowadzone do szeregu p. „Witosa,
usiłują łagodzić je, ciężar winy skła-

| dajac na „wilków w owezej skórną:

t.j. Piastoweów,

 

 Jak słychać, okręgi posłów, którzy
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KTOCHCE DOM SWÓJ ROZWESELIÓ, NIECH ZWIEDZI SKŁAD GRA-

m qwe]

  

BLISKO LORIMER STREET,

MOFONOW JANA STOJOWSKIEGO f

Ba tam gramofony różnego wyrobu, jak również największy wybór rekordów na Brooklyn i okolice
w dwu~piętrowym składzie, w którym mieści sig wyb ba Gramofonów i Jest jeszcze za mały dla pomiesz-

czenia klijenteli.
Pięć lat uzywanej! daje ”napa; gwarancję, za rzetelność pro-

Kto ras zwiedził skład Stojowskiego, zostaje Mm odbiorą . Fil
sprowadza swoich przyjaciół,
___ be gotówkę lub na łatwe spłaty możńa wybrać Gramofon do gustu.

Dodajemy rekordy do każdego Gramofonu na spisty.

AN STOJOWSKI

579 GRAND STREET

Teled'n: STAGG 903.
BROOKLYN, N. Y.
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NEWARK, N. J.

, Polski Klub Oświatowy, 255 Court
St., zawiadamia, ze we wtorek, dnia
23 marca, w sali Klubu wygłosi ob.
W. Jan Łuszczki odczyt na temat:
„Czy człowiek może grzeszyć prze-

ciw Bogu?''
Początek

.

o godzinie 8-6) wieczór.
Wstęp wolny.
W następny wtorek, dnia 30 mar-

*| ca, wygłosi odczyt redaktor „Nowe
go Świata"" ob. W. Błażewicz.

Zarząd zówiadamią również rodzi-
ców polonji newarskiej, że w Klubie
została wznowiona nauka dla dzieci
polskich . .
W zakres nauki wchodzi czytanie,

pisgnie, gramatyka, geografja i hi-
storja Polski.

Lekcje odbywają się pod kierun-
kiem fachowego nauczyciela w każ-
dą sobotę od 10-ej rano do 2ej po
południu. -*
 
DLACZEGO MACIE CIER-

PIEC OD TORTUR
REUMATYZMU

Kiedy jest na to predka i sku
teczna pomoc przez używa-
nie Goldies Reumatic Cap-

sules.
# ¢ #

Jest to idealny środek na wszela-
kiego rodzaju dolegliwości reumaty-
czne, a szczególnie sztywność i opu-
chlinę w złomach i muszkułach, ból
w plecach, neuralgję, lumbago, scia-
tica i gont. F

Sporządzane w kapsulkach, łatwe i
przyjemne' do zażywania. Przyślijcie
po (pudelko zaraz i ulżyjcie swoim
cierpieniom, Cena $1. za pudełko.

Albo C, O. D. Poczta opłacona.
ą #
Wyrabiane przez

H GOLDSCHMIDT & CO.
Aptekarze i Chemicy

134 First Ave., cor 8 St. New York

KALENDARZYK

ZABAW. :

1 MaJa TowLegjon Krakusów, u-

rządza Bal Majowy, w saki Arling

ton, 19-23 St. Marks Pl. (E. 8 ul.)

w New Yorku. Cena biletu 25 et.

 

New Yorku, urządza Wieczorek

w sali ob. Katza, pod nr. 431 E.
6-ta ulica. Wstęp 25 centów.

sach. Widrzymy najmocniej, że dłonla'ł Kwietnia. Wieczorek fartuszkowy.
Ligi Kobiet w sali Domu Narodowe
go 404 E. 15 ulica.

16 Października, 1920, odbędzie się

Koncert. Bliższe szczegóły będą po

dane w swoim czasie.

22 Stycznia 1921. Tow. Spiewu "E-

cho'' urządza Maskaradę i Bal, w

Tammany Hall.

. Towarzystwa, które pragną aby
ich zabawy były w tej rubryce umie
szczane, zechcą nadesłać do redakcji
„Nowego Świata'' odpowiedniodane
i informacje. yc
--- 
  

DETECTIVE BUREAU
KAPITAN POLICE RESERVE
DETECTIVE MICHAEL GEL-
LES, 200 ~BROADWAY, PO-

KOJ 907, NEW YORK.

Zalatwiamy kryminalne sprawy
pod prawem policyjnym. W ra- |
zie was kto okradł, oszukał lub |
skaleczył Specjalność nasza jest
w sprawach familijnych kłopo- |
tów. W razie mąż uciekł albo żo- |
na uciekła. Inwestygacje na dro-  

  
dze rozwodu. Udajcie nę do nas

 

DARMO pora

› nąć z twarzy

 

ny i okrągły bi

PISZ natychmiast czego

wiedź.

_ Zgłoś się do nas osobiście, lub
wskazówki ''JAK'' i ''00!',

PIEKNOSC TO BOGACTWO

- Pamiętajcie Panny i Mezatki

   %

 

dzimy jak usu-
Włosy, Dzioby,

Pryszczei Wągry; jak dostać © 5g |",

gęste, połyskujące Włosy na N=." |

głowie, białą szyję i ręce, peł
ust.

ci brak; zwróć siędo nas
jak do przyjacloł a dostaniesz zadowalmaJącą odpo-

MEZCZYZNI, wy też zwróćcie się do nas, bo czysta
twarz, gęsta czupryna, czynią i starca przystojnym.

napiszzaraz dziś, & damy DAĘIO

SPARROW

196 EAST 4th STREET, (N.S.) NEW YORK, N. Y.

 

DROBNE 0 GŁOSZENIA.
 

' POTRZEBA MEZCZYZN

(Help Wanted Male)

 

POTRZEBA ORGANIZATOROW
DO NOWEGO STOWARZYSZE-
NIA. INTERESOWANI NIECH
SIE ZGŁOSZĄ DO POLSKIEJ
FIRMY POD NAZWA: POLON
HARDWARE CO., 25 B. 103 ST.
NEW YORK. (22

 

 

SZEWCOW pierwszorzednych na ma-
szyny ''goodyear stitcher'" i na

pracę warsztatowg. 219 -.3rd Ave.
City. (23

 

OZDABIACZY KARET
potrzeba na nowe limousine wierzchy
nadziewki; muszą mieć całkowite do-
świadezenie; stała praca przez cały

zapłata. Zgłoszenia:
J. W. MOUNT CO.

| Red Bank, N. J.
 

(23
 

MĘŻCZYZN potrzeba do fabryki wy-
robu farb; Stała praca, pół dnia w

soboty. Devoe & Reynolds, «565
Smith Street, Brooklyn. (23

rok i idealne warumki życiowe. dobra __.

ZMYWACZY naczyń; stałe posady,~
dobra zapłata. Zgłoszenia: 655 Ful-

ton Street, Brooklxn (23'--1

MALARZY

malarzy automobilowych i wykończa-

rzy wierzchów automobilowych. Do-:

bra zapłata, stale zatr*dnienie.

. ORTEIG MOTOR C0.

27 West 6lst St.

New York City.

DYSPENSARZK SODY

doświadczonego. Dobra płaca, stała.
REPETTI, y

50 Broadway, City. (22
MĘŻCZYZN potrzeba do pakowania:

kiełbasek. Brecht, 174 Pearl St. (22

POTRZEBA KOBIET

(Help Wanted Female)

POKOJOWEK -_

do kredensu i do uslug

Dobra zapłata, stała praca.

NURSES HOME

_

«~

1468 Madison Ave. ey

New York City.

 

w *a

(22

 

=

(2a _
 

DYSTYLARZY potrzeba w fabryce

wyrobu kwasów; zapłata $24, plus
$2 ekstra, za pełen czas każdego ty-
godnia. Zgłoszenia: Johm C. Wiarda

& Co., 273 Green St. B'klyn. (22
 

«4
PRASOWACZY,

POTRZEBA

- PIERWSZORZĘDNYCH

*PRASOWACZY 5

" WYKONCZAJĄCYCH

[ib xt w TyaoDxIg # w

. 44 GODZINY 3 P* AU

* WYSOKA ZAPŁATA ""

',. ZGŁOSZENIA :

ROGERS PEET COMPANY

13th STREET! & BROADWAY,

5 (26)

WEZ€

  

L4MKODEJ kobiety do lekkich

 

DZIEWCZĄT

doświadczonych przy sortowanin _ {

guzików. Dobra płaca, stała pracą ' +

FRANK JAKES __" -

314 East, T5th St. 37: 7:
top floor. N. Y. City. '1{22el

‘i%
KOBIET, do nauki i doqwiadomnyeh

przy stemplowaniu perfumami, lek
ka, stała praca, Widna pracownia.-
Promocja. Bliss, 106-7th Ave. (17th
Street_ (23 ‘i

DZIFWC?AT i kobiet do pakowania
zabawek. Zgłoszenia: Peter F. Pił,

Inc. 129 White St. (23 ,

KOBIET POTRZEBA

doświadczonych przy sztucznych

   

 

 

 

 

kwiatkach

praca rozdawana do d ów

i Zgłoszenia: Room 30 af "

$ SARGOLD FLOWER (-- Wi

|... 122 East 251h Streg#oBŚ (23

bów; 44 godzinny tydzieńw

poówjątek. Zgłoszenia: Art FibrePro»

ductions, Ime. 652 Broadway, Qt“-

Iyn : (

NA SPRZEDAZ

DOMY MUROWANE do sprzeda!
w polskiej dzielnicy, w Mullins;

L. I., z powodu wyjazdu do kum
Listownie zgłosić sig do: L. A, 'B
34, Elmburst, L. I. Ś

DO SPRZEDANIA domy mu

w polskiej okolicy, w Elfl

 

 

 

 

 

 
   I. Synod-magma:

    


